
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 822 – 02 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JULHO DE 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Extrato de 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 050702002/2022, Processo nº 
0030120701/2022, Pregão Eletrônico SRP nº 002/2022/CCL. 
PARTES: Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento / 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão / Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, CNPJ: 06.190.24310001-16, 
doravante CONTRATANTES e a empresa: J MILITÃO DA SILVA 
– EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 07.024.031/0001-21, doravante 
CONTRATADA. Objeto: devida a existência pacificada da teoria 
da imprevisão nas relações entre a Administração Pública e o 
ente Privado, conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-se o 
realinhamento de preços de contrato administrativos, com a 
finalidade de reequilibrar as relações comerciais, principalmente 
em casos graves e fortuitos, aumento considerável de preços de 
insumos, materiais serviços e custos operacionais, que 
ocasionou não apenas o aumento de preços nos itens 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 822 – 02 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 13 DE JULHO DE 2022 

 

mencionados, com acréscimo de percentuais nos itens do termo, 
sobre o valor contratual original, com fundamentação legal no art. 
57, inciso II e c/c art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 
8.666/93. Retificando-se os itens 2, 4 e 6 para os preços unitários 
abaixo descritos. Ass.: 12/07/2022. AMPARO LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/1993. Contratada: Jose Militao da Silva - 
responsável legal Proprietário/Administrador. Contratante: 
Kedma Oliveira Nussrala – Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Extrato de 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 050702003/2022, Processo nº 
0030120701/2022, Pregão Eletrônico SRP nº 002/2022/CCL. 
PARTES: FUNDEB, inscrita no CNPJ sob o nº 30.548.817/0001-
60, doravante CONTRATANTES e a empresa: J MILITÃO DA 
SILVA – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 07.024.031/0001-21, 
doravante CONTRATADA. Objeto: devida a existência pacificada 
da teoria da imprevisão nas relações entre a Administração 
Pública e o ente Privado, conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-
se o realinhamento de preços de contrato administrativos, com a 
finalidade de reequilibrar as relações comerciais, principalmente 
em casos graves e fortuitos, aumento considerável de preços de 
insumos, materiais serviços e custos operacionais, que 
ocasionou não apenas o aumento de preços nos itens 
mencionados, com acréscimo de percentuais nos itens do termo, 
sobre o valor contratual original, com fundamentação legal no art. 
57, inciso II e c/c art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 
8.666/93. Retificando-se os itens 2, 4 e 6 para os preços unitários 
abaixo descritos. Ass.: 12/07/2022. AMPARO LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/1993. Contratada: Jose Militao da Silva - 
responsável legal Proprietário/Administrador. Contratante: 
Edivana Jaçonara Serejo Mendonça – Secretária Municipal de 
Educação. 
__________________________________________________ 
 
 
 
/ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Processo nº 
20627/2022. Objeto: Contratação de empresa prestadora dos 
serviços técnicos especializados, visando a cessão de uso de 
software customizado, treinamento e manutenção por 06 meses, 
do sistema de gerenciamento de arquivos Sinc-Contrata TCE-
MA, de acordo com Instrução Normativa 73 de 09 de Março de 
2022, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Monção/MA. Valor total: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 
reais). Recursos: 02.04 Sec. Mun. de Administração e Gestão / 
06.182.0062.2014.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica 02.05 Sec. Mun. de Finança e Planejamento / 
04.122.0046.2016.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica. Considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes, ratifico com fundamento no art. 26 
da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 027/2022, a firma/empresa 
ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrito no 
CNPJ/MF nº 17.422.433/0001-38. Publique-se, para ciência dos 
interessados, observados as normas legais e alterações 
posteriores. Monção (MA), 28 de junho de 2022. Kedma Oliveira 
Nussrala – Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 

 

 
 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 


		2022-07-13T22:18:55-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




